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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за труд и социјална политика


	Назив на предлогот на закон:
	Нацрт Текст на Закон за лицата без регулиран граѓански статус


	Одговорно лице и контакт информации:
	Мабера Камбери, Раководител на сектор MKamberi@mtsp.gov.mk
0038923106224


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА
 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да
 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	9.6.2019

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	29.6.2019

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите 
Со овој Закон се уредува начинот на прибирање и евиденција на личните податоци за лицата без регулиран граѓански статус, видот на податоците што се евидентираат, постапката (начинот) за стекнување својство на лице со посебен граѓански статус за лица без регулиран граѓански статус и дополнителниот упис на овие лица во матичната книга на родените согласно закон. 
Посочениот Предлог на Закон се однесува на маргинализирана група на граѓани која што подолг временски период со постоечката законска регулатива нема законска можност за поседување на основни документи за идентификација и пристап до основните граѓански и човекови права како што се право на здравствена заштита, образование, пристап до социјалните права и склучување на редовен работен однос.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Цел на Предлог на Закон за лицата без регулиран граѓански статус е овозможување на остварувањето на упис во посебен електронски регистар, добивање на извод на родени на лице без регулиран граѓански статус и стекнување на право на документ за лична идентификација со што што би се овозможило остварување на право за образование, здравствена заштита, социјална заштита и вработување со задолжително социјално осигурување како основни граѓански и човекови права.

2. 
Цели на предлог регулативата
Цел на овој закон е стекнување на својство на лице со посебен граѓански статус, заради остварување на право за образование, здравствена заштита, социјална заштита и вработување со задолжително социјално осигурување согласно закон.

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку овој предлог закон не се усвои, Република Северна Македонија нема да обезбеди ефикасно решение на проблемите со кои се соочувааат лицата без документи, како што се правото на основна здравствена заштита, образование и социјални права.

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Овој Закон се применува на лица кои живеат и/или се родени на територијата на Република Северна Македонија не се запишани во матична книга на родени согласно закон и немаат својство на странец со регулиран престој а се евидентирани согласно јавен повик. Овој закон се применува и на лицата за кои е во тек постапка за дополнителен упис во матична книга на родени пред објавување на Јавниот повик и децата кои се родени по завршувањето на јавниот повик а не исполнуваат услови за запишување во матична книга на родените согласно закон.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 
Со предлог законот се овозможува законска можност на посочената група граѓани да се вклучат на пазарот на труд, како и користење на активните мерки за вработување преку Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија.

4.2
Фискални влијанија
4.3
Социјални влијанија 
Социјални влијанија во корист на граѓаните, со посочениот текст на закон се предвидува добивање на извод на родени на лице без регулиран граѓански статус и стекнување на право на документ за лична идентификација со што што би се овозможило остварување на право за образование, здравствена заштита, социјална заштита.

4.4
Влијанија врз животната средина 
Нема.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
Дополнителни трошоци ќе бидат предвидени во Буџетот на ресорните министерства кои ќе бидат надлежни за спроведување на законот.

б) трошоци за почитување на регулативата 
Нема.
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Во изработката на предлог текстот на законот беа вклучени Министерство за труд и социјална политика, Министерство за правда, Министерството за правда – Управа за водење на матични книги, Министерство за внатрешни работи, Невладини организации и Меѓународни организации. Сите горенаведени претставници активно учествуваа во работната група за изработка на предлог текстот на законот. Министерството за труд и социјална политика ќе организира јавна дебата за предлог текстот на законот. 

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)
Со донесувањето на новиот предлог текст на закон позитивното влијание е во насока на унапредување на целиот правен систем со концептот на еднаквост и недискриминација. 

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
Овој Закон се применува на лица кои живеат и/или се родени на територијата на Република Северна Македонија не се запишани во матична книга на родени согласно закон и немаат својство на странец со регулиран престој а се евидентирани согласно јавен повик.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области

Ќе има потреба од измена на повеќе закони во областа на граѓански права, социјална заштита, обраозвание, на усогласување со новиот закон и почитување концептот на еднаквост и недискриминација.
7.2 Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Со донесување на законот за лицата без регулиран граѓански статус ќе се јави потреба од донесување на подзаконски акти на веќе постоечките закони во повеќе области со цел усогласување.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             Спроведување
Директно надлежни органи за спроведување на законот се: Министерство за труд и социјална политика, Центри за социјална работа, Министерство за правда, Министерството за правда – Управа за водење на матични книги, Министерство за внатрешни работи, Невладини организации и Меѓународни организации.

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             Закон
Се планира спроведување на потребни Анализи, Обуки, Советувања и кампањи во насока на ефиаксно спроведување на предлог законот. 

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 
Надзор над овој закон врши Министерството што ги врши работите од областа на правните работи а инспекциски надзор го врши Државниот Управен инспекторат. 

8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Евалуација од ефектите на регулативата ќе се врши со донесување на акциски план за спроведување на законот во временски период од 1 година. 

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:_____________                                                                                            ..................................................






                                            потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
                                                                                                                                         потпис на министерот 
1
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